
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 342, de 01 de junho de 2023 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA 

(PROFESSORES ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA 

UNIVERSIDADE PARA TODOS - 2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do observando as disposições do Edital n° 110/2023, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 17/05/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos para 

compor a Equipe Pedagógica (Professores Especialistas e Monitores) do Programa 

Universidade para Todos – UPT, no ano de 2023, de acordo com a relação constante nos 

Anexos I, II e III desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de 

classificação e Polo. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos, que se julgarem insatisfeitos, poderão interpor 

recursos, nos dias 02 e 03 de junho de 2023, observando o subitem 6.4 do Edital. 

 

Art. 3º Em havendo interposição de recursos, a data de divulgação do 

resultado e de convocação dos aprovados, dentro do número de vagas, será a partir do dia 

05 de junho de 2023. 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 342/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA (PROFESSORES 

ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA 

TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 110/2023) 

 

 

POLO DE ITAPETINGA 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Lúcia Gracia Ferreira Trindade 5,75 APROVADA 

2º Luana Caetano Thibes 4,50 CLASSIFICADA 

— Luciano Lima Souza INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR – REDAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

 

PROFESSOR MONITOR - INGLÊS 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PROFESSOR MONITOR - ESPANHOL 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Roberto Claudino Ferreira 5,00(*) APROVADO 

2º Juan Felix Pari Huiza 5,00(*) CLASSIFICADO 

3º Pedro Javier Gómez Jaime 4,00 CLASSIFICADO 

(*) Classificação conforme os critérios de desempate estabelecidos no subitem 6.2.4.I 

 

PROFESSOR MONITOR – MATEMÁTICA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR – FÍSICA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Rayra Ferreira de Sousa 4,5 APROVADA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

— Adriano Santos INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Aldair Santos Novais 8,15 APROVADA 

2º Alexander Alves Pavan 4,70 CLASSIFICADO 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

NÃO HOUVE INSCRITO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 342/2023 

 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA (PROFESSORES 

ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA 

TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 110/2023) 

 

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1ª Rosana Ferreira Alves 5,00 APROVADA 

 

PROFESSOR MONITOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Maiza Dutra Pereira 6,5 APROVADA 

 

PROFESSOR MONITOR – REDAÇÃO  

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Arthur Lago Martins 4,50 APROVADO 

— Moacy Silva INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

— Micaele de Almeida Vaz INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Cristiane Ghidetti Caetité 2,75 APROVADA 

  

PROFESSOR MONITOR – INGLÊS 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Laís Emily Souza Trindade 4,0 CLASSIFICADA 

 

PROFESSOR MONITOR – ESPANHOL 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Daniella Dias Ramos 4,75 APROVADA 

 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

 

PROFESSOR MONITOR - MATEMÁTICA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

— Denise Souza Queiroz INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR - FÍSICA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Iara Costa Santos 5,00 APROVADA 

— Fernanda Kelly Barros Lago INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Adriele Macedo de Oliveira 6,58 APROVADA 

— Mitali Flavianne Andrade Sousa INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº. 342/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE PEDAGÓGICA (PROFESSORES 

ESPECIALISTAS E MONITORES) DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA 

TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 110/2023) 

 

 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

 

PROFESSOR MONITOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - REDAÇÃO 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Ana Maria Oliveira Lima 4,5 APROVADA 

 

PROFESSOR MONITOR - INGLÊS 

Classificação Nome Pontuação Situação 

— Iuri dos Santos INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR - ESPANHOL 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

PROFESSOR MONITOR - LITERATURA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

 

PROFESSOR MONITOR - MATEMÁTICA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

— Nadine Neves de Jesus INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR – FÍSICA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

— Rafael Moraes libarino INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

 

PROFESSOR MONITOR - QUÍMICA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Manoela Lima Macêdo 4,35 APROVADA 

2º Rafaella Dias Ramos 4,00 CLASSIFICADA 

 

PROFESSOR MONITOR - BIOLOGIA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

1º Nadson de Jesus Oliveira 7,0 CLASSIFICADO 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 

PROFESSOR MONITOR - HISTÓRIA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

— Robson Almeida Ferraz INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

PROFESSOR MONITOR - GEOGRAFIA 

NÃO HOUVE INSCRITO 

 

 

 

 


